Il bando veniva comminato per chi non si presentasse in giudizio una volta che ne fosse regolarmente citato, in modo che non presentandosi entro 8 giorni si dava per implicita la sua confessione e si procedeva alla vera condanna secondo quanto disposto nel 1241 (poi in statuto 1262, V.83). Per certi reati gravi la fuga dei colpevoli si dava per scontata, e pertanto si sanciva il bando senza neppur parlare della pena di morte. Un bel caso lo offrono (in V.87) i traditori di Montaperti, i figli di Gualcherino di Armaiolo e di Ubertino, divenuti addirittura condottieri dell'esercito fiorentino nonostante i benefici che avevano ricevuto dal Comune di Siena. Per la gravissima offesa al Comune di Siena, d'ora innanzi in perpetuo essi non dovevano considerarsi né cittadini né 'contadini' senesi, ma sarebbero stati banditi e i loro beni confiscati, prevedendosi anche una ricompensa di 100 lire per chi li avesse consegnati.

Il *rebannimento* – cioè la cancellazione dal bando, che si iscriveva in un apposito libro in Biccherna, detto delle 'chiavi' - era un modo per eliminare la condanna anche per reati gravi -, anche se eventualmente non eliminava il processo, che non si era potuto svolgere per contumacia dell'accusato.

Ad esempio, due nobili di Valcortese (*dominus Ranerius Novellus* e *Ugerius filius quondam domini Ugerii de Valcortese*, per il maleficio di *Ranerius filius domini Ugonis Novelli*), cioè due dei Berardenghi, furono ribanditi nel 1243, "ad sonum cornus publice", dal podestà Ildibrandino Cacciaconti come risultava da un rogito notarile; essi erano stati accusati dell'omicidio, direttamente o per mezzo di terzi, del notaio Assalto figlio di Piero *Radduccii civis Senensis*, e il *rebannimentum* loro fu disposto "pro concia sex bonorum hominum positi...pro inveniando unde Comune Senarum possit habere denarios pro solvendis denarii militibus qui sunt pro Comuni in Lombardia in servitio principis et etiam de voluntate consilii Campanie quod ipsam conciam approbavit et postea fuit approbatum per sapientes".

La motivazione fu che i due non erano colpevoli e volevano venire in città per difendersi avendone avuto così *securitas*; infatti, lo provarono con molti testimoni dinanzi al giudice Raniero di Matteo, che consigliò perciò di 'ribandarli', essendo venuti anche a pagare 4 lire al Comune per la detta *concia* e 5 soldi per il ribandimento. Come si vede, la procedura fu insolita, probabilmente perché *si volle* per motivi politici procedere al ribandimento.